管理學院九十四學年度課程委員會第二次會議記錄

時    間：中華民國九十四年十二月九日星期五    中午12:00-13:50
地    點：羅耀拉大樓二樓SL245會議室
出席人員：院代表：許培基老師、莊雅茹老師、

企管系：高義芳主任、楊百川老師、
會計系：范宏書主任、李宗黎老師（請假）、姜家訓老師、
統資系：邵曰仁主任（請假）、黃孝雲老師、
貿金系：林妙雀主任、吳嘉勳老師
資管系：翁頌舜主任、林文修老師、吳濟聰老師
管研所：李天行所長、楊君琦老師、
金融所：葉銀華所長（請假）、陳明道老師（請假）
應統所：劉正夫所長（吳建和老師代）、莊瑞珠老師
科管學程：龔尚智主任
國創學程：周宇超主任

主    席：楊院長銘賢                              記    錄：施秀華

報告事項：

1.有關 Knowledge Management System（http://140.136.130.17/ba/index.htm）目前

已有企管系先行試用，將擇期召開全院說明會推廣至全院教師使用。

小組報告事項：

一、 課程管理程序要點，詳見附件一。

決議：1.請各系所依此課程管理程序要點辦理課程相關事宜。

2.另擬訂院級課程委員會之審核日期，以供系所配合執行。

二、 大學部課程檢視，詳見附件二。

決議：請各系所將建議事項列為課程調整原則，另將精算每系所開課數及

專兼任教師授課數的平衡點作為課程調整依據。

三、 總學分數修訂，詳見附件三。

四、 碩士在職專班的海外Study Tour課程，詳見附件四。

決議：1.行程安排以於春假或第二學期期末考前後一週為宜。

2.有關大學部海外研習行程，請企管系負責研擬並請貿金系協助。

 1

輔仁大學管理學院各系所課程管理程序要點

94 年 12 月 9 日管理學院 94 學年度第二次課程委員會議訂定

一、課程管理精神

各系所應訂定完整的課程管理程序，以發展、監督、評估、修訂所提供的課程並

確保學生的學習成效。各項程序並應系統性地進行且提供相關文件。

二、課程管理組織

各系所應成立課程委員會，進行課程管理與規劃。課程委員會應明訂組織辦法，

委員會成員可包含：教師、職員、學生、非商管領域教師、系所友、企業界人士。

三、課程管理程序

項目 檢視週期 需有的文件
1. 確認及檢討各系所學

習目標
每學年一次（上學期） 1. 既有的學習目標

2. 檢討依據
2. 依學習目標規劃課程

架構
每學年一次（上學期） 課程架構圖

3. 依課程架構發展課程 每學年一次（上學期） 開課一覽表
4. 每一門課程提供明確

的 Syllabus
每學年二次（上、下學期

網路開課前）
中、英文制式 Syllabus

5. 檢視現有課程的契合

程度
每學年一次（上學期） 會議記錄

6. 修訂現有課程（包括：

名稱、內容、學分數、

授課教師、授課方

式、…）

每學年一次（三月十日以

前）
1. 會議記錄
2. 課程異動表

7. 評估課程修訂後的效

能
每學年二次（上、下學期

結束前）
1. 教學反應評量表
2. 學習成果評量（溝通能

力、倫理認知與推理能

力、分析技巧、應用資

訊科技能力、多元認

知、內省能力）

附件一

 2

管理學院課程委員會指派之「大學部課程檢視」之建議意見

94/12/9

一、 關於總鐘點數：

目前概況 ：

系別 鐘點數上限 目前鐘點數 超過數額
企管系 210 227.4 17.4
會計系 170 180.4 10.4
統資系 170 155.9
貿金系 170 165.4
資管系 170 176.5 6.5

我們的想法是：

1. 總開課鐘點應該上下兩學期加總計算，因上下學期必修、選修分

配，可能會有所差異。
2. 大學部高年級與研究所碩士班的部分選修課程可以合開，如此，

可以降低兩者學分數。
3. 部分選修人數較少的課程，可以考慮隔年開設。
4. 語文課程可考慮以語文能力檢測替代開課。

二、 關於課程內容：

各系開設課程的統計詳見附件一，我們的想法是：

1. 如果是相同（或類似）的課程，且都是選修課，可考慮兩系（或多

系）合開。
2. 如果相同（或類似）的課程，選修人數不多，可考慮兩系（或多系）

合開。
3. 如果相同（或類似）的課程，又是講授式的課程，可以開設大班授

課，惟，上限是 150 人，且必須配置多位助教協助老師。

附件二-1

 3

附件一：各系課程一覽表

課程名稱 企管系 會計系 統資系 貿金系 資管系
行銷管理 3（必修） 3（必選） 3（選修） 3（必修） 3（選修）
財務管理 3（必修） 3（必修）

+1(實做)
 3（必修） 3（選修）

投資學(投資管理) 3（必選） 3（必選）  3（必選） 3（選修）
貨幣銀行 3（選修） 3（選修） 3（選修） 3（選修）
商用英文 4（選修） 4（選修）  4（選修） 3（選修）
商事法 3（必修） 4（必修）  3（選修）
管理數學 3（必修） 3（必選）   3（選修）
組織行為 3（選修） 3（必選）   3（選修）
中級會計學 6（選修） 3（必修）

3（必修）
 3（選修）

品質管理 3（必修）  3（選修）
生產與作業管理 3（必修）    3（選修）
資訊管理(導論) 3（必修）    3（必修）

3（選修-英）
國際財務管理 3（必選）   3（必選）
行銷研究 3（必選）  3（選修）
證券市場理論與

實務
(證券市場研究)

2（選修）   4（選修）

國際行銷管理 3（選修）   3（必選）
物流與供應鏈
管理

3（選修）    3（選修）

國際企管 3（選修）   3（必選）
資料庫管理  3（必選） 3（必修）  3（必修）
個體經濟學  3（選修） 3（選修） 3（必修）
總體經濟學  3（選修） 3（選修） 3（必修）
民法  4（必修）  4（必修）
管理資訊系統   3（必修）  3（必修）
高等統計學  6（必選）

3（必修）
3（必修）

財務報表分析  3（必選）  3（選修）
證券暨金融法規
(證券交易法)

 2（選修）  2（選修）

日語  4（初級、選修）
4（中級、選修）

 4（選修）
4（選修）

保險學   3（選修） 2（選修）
顧客關係管理   3（選修）  3（選修）

附件二-2

 4

課程名稱 企管系 會計系 統資系 貿金系 資管系
人管專題  2（一必選）

2（二必選）

財管專題 2（一必選）
2（二必選）

銷管專題 2（一必選）
2（二必選）

生管專題 2（一必選）
2（二必選）

專題研究  3（必修）
3（必修）

3（必修）
3（必修）

3（必修）
3（必修）

資訊系統專題     3（必修）
3（必修）

管理學 3（必修）
企業政策 3（必修）
人力資源管理 3（必修）
成本會計 3（必修）
管理會計與控制 3（必修）
知識管理 3（必選）
組織發展與變革 3（必選）
消費者行為 3（必選）
生產系統設計 3（必選）
生產資訊系統 3（必選）
作業管理決策 3（必選）
企業訓練 3（選修）
薪資管理 3（選修）
現代勞資關係 2（選修）
國際人力資源管
理

2（選修）

固定收益證券 3（選修）
工業行銷學 2（選修）
策略行銷管理 2（選修）
現代流通業管理 2（選修）
連鎖企業經營管
理

2（選修）

設施規劃 3（選修）
生產系統虛擬 3（選修）
智商整合 3（選修）
虛擬企業實習 1（一選修）

1（二選修）
1（三選修）
1（四選修）

大二英文 4（選修）
實用英語會話 2（選修）
前程規劃 2（選修）
組織學習 4（選修）
餐廳管理 2（選修）

附件二-3

 5

日本企業經營 3（選修）
企業經營管理研

討
3（選修）

進階英語會話 2（選修）

課程名稱 企管系 會計系 統資系 貿金系 資管系
高級會計學  3（必修）

3（必選）

成本與管理會計  6（必修）
審計學  3（一必修）

3（二必選）

稅務法規  3（必修）
會計資訊系統  3（必修）
商業應用軟體  3（必選）
政府會計與會審

法規
 3（必選）

稅務會計  3（必選）
會計審計實務  2（選修）
金融市場  3（選修）
專題研究方法  3（選修）
成本管理系統  3（選修）
會計實務與租稅

規劃
 3（選修）

服務課程(四)：
報稅輔導

 2（選修）

企業經營之法律

環境
 3（選修）

美國稅法  2（一選修）
2（二選修）

課程名稱 企管系 會計系 統資系 貿金系 資管系
線性代數   3（必修）
抽樣調查理論與

實務
  3（必修）

程式設計   3（必修）
統計軟體應用   3（必修）
迴歸分析   3（必修）
多變量資料分析   3（必修）
實驗設計與分析   3（必修）
資料採礦   3（必修）
統計應用數學   3（選修）

附件二-4

 6

複利數學   3（選修）
統計決策實務   3（選修）
品質管制   3（選修）
時間序列分析   3（選修）
存活分析   3（選修）
保險統計   3（選修）
統計推論   3（選修）
生物統計   3（選修）
電子商務   3（選修）
保險行銷策略專題   3（選修）

課程名稱 企管系 會計系 統資系 貿金系 資管系
國貿理論與政策    3（一必修）
國際貿易實務    6（必修）
國際金融    3（必修）
期貨與選擇權    3（必選）
國際競爭策略    3（必選）
多媒體英語    2（選修）
國際私法    3（選修）
英文演說與簡報    2（選修）
國際經濟與金融法    4（選修）
大陸投資問題研究    4（選修）
全球產業分析    3（選修）
現代財經講座    2（選修）
國際運籌管理    3（選修）
文法句型解析    4（選修）
英語與現代生活    4（選修）
資本市場分析    4（選修）
國際直接投資個案    3（選修）
外匯市場研究    2（選修）
國際貿易貨物流程

實務
   4（選修）

財務工程    3（選修）
企業溝通與談判    ２（選修）
企業管理個案    ２（選修）
基礎英文作文    ２（選修）
英美閱讀-英美大眾

文化
   ３（選修）

英文聽力    ２（選修）
商務溝通    ２（選修）
英文寫作-論說文寫    ２（選修）

附件二-5

 7

作
跨文化英語溝通    ２（選修）

課程名稱 企管系 會計系 統資系 貿金系 資管系
作業系統     3（必修）
Ｃ語言程式     3（必修）
資料結構     3（必修）
資料通訊與網路     3（必修）
系統分析與設計     3（必修）
物件導向程式設計     3（必修）
國際投資學     ３（選修）
企業資源規劃     ３（選修）
國際行銷資訊系統     ３（選修）
國際企業資訊系統     ３（選修）
商業自動化     ３（選修）
企業資訊策略     ３（選修）
管理支援系統     ３（選修）
資訊產品市場     ３（選修）
演算法     ３（選修）
資料庫程式設計     ３（選修）
Java 應用程式設計     ３（選修）
離散數學     ３（選修）
知識探索與資料採

擷
    ３（選修）

電子化企業     ３（選修）
產業實習     ３（選修）
獨立研究     ３（選修）
商業智慧與資料決

策導論
    ３（選修）

電子採購專題     ３（選修）
網路管理     ３（選修）
資訊安全     ３（選修）
網路行銷     ３（選修）
財務與投資系統專

題
    ３（選修）

企業管理概論(英)     ３（選修）
計算機組織     ３（選修）

附件二-6

 8

總學分數修訂

1. 管理學院各系畢業總學分
表一為管理學院各系降低學分之相關會議紀錄。

表一、管理學院五系降低學分之會議記錄摘要

科系
原畢業
學分數

現畢業
學分數

系務會議決議情形

企業管理學系 142 134
九十四學年度第一學期

第一次系務會議：通過

統計資訊學系 140 134
九十四學年度第一學期

第一次系所務會議：通

過

國際貿易與金

融學系
142 134

九十四學年度第一學期

第三次系務會議：通過

資訊管理學系 142 128
九十二學年度系務發展

會議：通過

會計學系 142 134
九十四學年度第一學期

第四次系所務會議：通

過

2. 管理學院各系開設課程數上限
依據「輔仁大學開課原則及教師授課鐘點計算辦法」（93 學年度

第 6 次行政會議通過 94.03.10）；其中第一條第三款規定：
「各系所每學期開課總學時數上限（不含全人教育課程），於不超過

全院人事費百分之七十限度內，學士班單班以 125 學時，雙班（組）

以 170 學時，三班（組）以 210 學時，二年制（含在職專班）以 75
學時；碩士班依招生組數單組以 40 學時、雙組以上每組各加 10 學時，

最高以 60 學時；碩、博士班合計最高以 70 學時為原則。」
目前管理學院各系所開課時數如下所示。

附件三-1

 9

94 學年度第一學期管理學院各系所鐘點數一覽表
（不含全人教育課程）

(1)、大學部

科系 鐘點數 輔系 合計 上限

企業管理學系 227.4 12 239.4 210

會計學系 180.4 0 180.4 170

統計資訊學系 155.9 0 155.9 170

國際貿易與金融學系 165.4 11 176.4 170

資訊管理學系 178.5 6 184.5 170

(2)、研究所一般生

碩士班 鐘點數 上限

管理研究所 69 60

金融研究所 42.5 40

應用統計研究所 32.5 40

會計研究所 27.5 40

資訊管理研究所 42 40

(3)、研究所在職專班

碩專班 鐘點數

管理研究所 25

金融研究所 21

應用統計研究所 25

會計研究所 16

資訊管理研究所 25

科管學程 19

國創學程 27

(4)、博士班

博士班 鐘點數
商博所 26

附件三-2

 10

「大陸產業分析」課程

課程目標：經由移地教學及參訪，暸解大陸之經濟環境、產業動態、

企業經營、兩岸經貿關係、兩岸官商關係等，增進學生之國際視野。

前往學校：浙江大學、上海財經大學、上海交通大學擇其一 (目前尚

在洽談中)

課程安排：

1. 專家演講 --- 三次至五次，於行前在輔大上課。

2. 中國大陸大學密集課程及參訪：預計日期為 03/25/2006 (六) 至

04/02/2006 (日)，共 9 天。

3. 主要課程為四天的「大陸產業分析」專題演講以及 1 至 2 天之工

商參訪，內容包括：大陸宏觀經濟、大陸高科技發展、大陸投資

環境介紹及獎勵外資措施、外商及台商在大陸之營運、大陸企業

經營管理、兩岸經貿關係、大陸之政經、轉投資與人力資源、兩

岸官商關係等

成績評定：

1. 出席率：20%

2. 演講心得報告：30%

3. 大陸大學密集課程討論與報告：  50%

修課人數：以 60 人為上限，超出時以網路修課登錄次序前者為優先

附件四